

**بیمه تکمیلی یا بیمه تعلقیی؟**



**حسین معافی**

**فعال فرهنگی**

نظام بیمه های تکمیلی به عنوان یکی از ارکان اساسی تأمین اجتماعی، نقش حیاتی در تأمین هزینه های درمانی اقشار مختلف جامعه ایفا می‌کند. در این میان، معلمان شاغل و بازنشسته، به دلیل ماهیت شغلی خود و محدودیت های درآمدی، وابستگی بیشتری به این نظام حمایتی دارند. در ماه های اخیر با افزایش هزینه های خدمات درمانی، افزایش قیمت داروها و مهم تر از همه نبود داروهای مؤثر در بیماری های خاص، هزینه ها در این خصوص برای معلمان و بازنشستگان فرهنگی افزایش یافته و اگر بیمه های تکمیلی به فریاد نرسند، این قشر زحمتکش جامعه با مشکل جدی روبه رو خواهد شد. بیمه های تکمیلی معلمان و بازنشستگان فرهنگی، شامل بیمه دانا برای شاغلین و بیمه ملت برای بازنشستگان، در انجام تعهدات مالی خود با تأخیرهای قابل توجهی در یک سال گذشته مواجه بوده‌اند و بسیاری از مراکز درمانی، ارائه خدمات بیمه تکمیلی به صورت آنلاین و برخط را به علت بدحسابی بیمه‌های تکمیلی با این مراکز انجام نمی دهند. این امر نه تنها مشکلات اقتصادی جدی برای بیمه‌شدگان ایجاد کرده، بلکه منجر به کاهش اعتماد عمومی نسبت به سیستم بیمه‌ای شده است.

◀ **تأخیر در پرداخت**

یکی از معضلات اساسی که فرهنگیان با آن روبه‌رو هستند، تأخیر طولانی مدت در پرداخت هزینه‌های درمانی از سوی بیمه‌های تکمیلی است. این تأخیرها باعث شده است که بسیاری از معلمان و بازنشستگان ناچار شوند هزینه‌های درمانی خود را از محل پس اندازهای شخصی یا وام‌های بانکی تأمین کنند. در مواردی نیز به دلیل عدم توانایی پرداخت، برخی بیمه‌شدگان از دریافت خدمات درمانی ضروری صرف نظر کرده‌اند که می‌تواند پیامدهای جبران‌ناپذیری برای سلامت آنان به دنبال داشته باشد. علاوه بر این، برخی مراکز درمانی نیز به علت بدهی‌های انباشته شده از سوی بیمه‌های تکمیلی، از پذیرش بیمه‌شدگان خودداری کرده‌اند. این وضعیت موجب افزایش فشار روانی بر فرهنگیان و خانواده‌های آنان شده و نگرانی‌های گسترده‌ای را در سطح جامعه فرهنگی کشور به وجود آورده است. مشکلات مالی شرکت‌های بیمه‌گر و عدم تخصیص به‌موقع منابع مالی از سوی نهادهای مرتبط، از جمله مهم‌ترین دلایل تأخیر در پرداخت مطالبات درمانی هستند. علاوه بر این، ساختار اداری پیچیده، عدم شفافیت در فرآیندهای مالی، و نبود استاندارد‌های نظارتی کارآمد از دیگر عواملی هستند که این بحران را تشدید کرده‌اند. یکی دیگر از عوامل تأخیر در پرداخت‌ها، نبود سیاست‌های تشویقی و بازدارنده برای شرکت‌های بیمه‌گر است. در حال حاضر، مکانیزم‌های مشخصی برای الزام این شرکت‌ها به پرداخت به‌موقع تعهداتشان وجود ندارد و در صورت تأخیر، بیمه‌گران با تبعات جدی مواجه نمی‌شوند. این موضوع باعث شده است که بسیاری از شرکت‌های بیمه‌ای، اولویت پرداخت مطالبات فرهنگیان را کاهش داده و منابع مالی خود را در بخش‌های دیگر سرمایه‌گذاری کنند.

◀ **راهکارهای پیشنهادی**

به‌همتنظربهبودعملکردبیمه‌های تکمیلی و رفع مشکلات پیش‌آمده می‌توان اقدامات زیر را در نظر گرفت:

- افزایش شفافیت مالی: ارائه گزارش‌های منظم از سوی بیمه‌گران درباره وضعیت پرداخت‌ها و منابع مالی می‌تواند به بهبود اعتماد بیمه‌شدگان کمک کند.
- وضع مقررات سخت‌گیرانه‌تر: اعمال جرایم مالی سنگین برای تأخیر در پرداخت هزینه‌های درمانی و الزام بیمه‌ها به رعایت تعهدات خود.
- تقویت نظارت دولتی: ایجاد یک نهاد مستقل برای پایش عملکرد بیمه‌های تکمیلی و بررسی موارد تخلف.
- اصلاح فرآیندهای اداری: کاهش پیچیدگی‌های اداری و تسهیل روند ارائه اسناد پزشکی به شرکت‌های بیمه.
- همکاری نزدیک‌تر بین مراکز درمانی و بیمه‌ها: ایجاد یک سیستم هماهنگ برای اطمینان از پرداخت به‌موقع مطالبات مراکز درمانی و تسهیل پذیرش بیمه‌شدگان.
- نقش بیمه‌های تکمیلی در تأمین سلامت معلمان و بازنشستگان فرهنگی غیرقابل‌انکار است. با این حال، تأخیرهای مکرر در پرداخت هزینه‌های درمانی، کارکرد این سیستم را تحت‌الشعاع قرار داده و اعتماد بیمه‌شدگان را به شدت کاهش داده است. حل این بحران مستلزم اصلاحات ساختاری، تقویت نظارت بر عملکرد بیمه‌گران، و اعمال مقررات سخت‌گیرانه‌تر است. اگر اقدامات مؤثری در این زمینه صورت‌نگیرد، ممکن است نظام بیمه‌های تکمیلی فرهنگی دچار بحران عمیق‌تری شود که پیامدهای آن نه تنها متوجه بیمه‌شدگان، بلکه بر کل نظام آموزشی کشور نیز تأثیرگذار خواهد بود. لذا شایسته است که وزارت آموزش و پرورش، نمایندگان مجلس و مسئولین استانی و کشوری در این خصوص پیگیری‌های لازم را انجام دهند.

شنبه ۰۴ • ۱۲ • ۱۴۰۳  
۲۳ شعبان ۱۴۴۴ / ۲۲ فوریه ۲۰۲۵

سال هشتم  
شماره ۲۰۵۲

armanmeli.ir

علی اصغر زرگر در گفت وگو با «آرمان ملی»:

# ترامپ پایه‌گذار حکمرانی نو در جهان خواهد بود



**آمریکا دنبال نزدیکی به روسیه برای افزایش فشار**

**بر چین است**

**آرمان ملی - احسان اسقایی:** دونالد ترامپ با دیدگاه‌های خاص خود در سیاست بین‌الملل و تجارت دوباره به کاخ سفید پا گذاشت. تصویری که ترامپ از خود در دور اول ریاستش بر دولت آمریکا در ذهن جهانیان نشاند، تصویر مثبتی نبود و این روسی کرد در دور جدید ریاست جمهوری اش، در روش‌های خود تغییر ایجاد کند. به نظر می‌رسد ترامپ، برخاسته از انتخابات اخیر ایالت متحده، فردی است که با تفکرات جدید وارد عرصه سیاست شده است، تفکراتی که ساختار و نگاه امنیتی آمریکا به جهان را دچار تحولات خواهد کرد. تلاش‌های ترامپ در ارتباط با نقش دادن به عربستان در حل مناقشه میان روسیه و آمریکا و کوشش او برای برکناری زلنسکی در اوکراین نمی‌تواند تنها به خاتمه یک منازعه تبدیل شود. بلکه او نگاهی خاص به روسیه پوتین دارد و می‌خواهد روسیه رانه به عنوان رقیب امنیتی آمریکا، بلکه او را به شریک ایالات متحده آمریکا تبدیل



◀ **آقای زرگر، به نظر می‌رسد ترامپ در حال پایه‌گذاری**

**نگاهی جدید در سیاست خارجی آمریکاست. ارزیابی شما از دیدگاه‌های ترامپ در این دوره چیست؟**

برخلاف آنچه تصور می‌شد که ترامپ یک واکنش غیرمعارف در سیاست جهانی است و جامعه آمریکا تصویر ترامپی آمریکا را اصلاح خواهد کرد و به سیاست‌های قبلی خود در رابطه با اروپا، روسیه و خاورمیانه باز خواهد گشت، بر این باور هستم که رویکرد ترامپ به سیاست و چرخش او به سمت آمریکای دیگر، یک واکنش طبیعی و ناگزیر است. مثل هر چرخش دیگری، این حرکت در ابتدا با خامی‌ها و اشتباهاتی همراه خواهد بود، اما به تدریج نسل جدیدی از سیاستمداران در آمریکا ظهور خواهند کرد که مسیر ترامپ را مبنای تحولات جدید قرار خواهند داد. ترامپ به دلیل داشتن فهم تجاری و اقتصادی، زودتر از سیاستمداران حرفه‌ای این ضرورت را درک کرده و ابتکار عمل را به دست گرفته است. نسل جدید مدیران آمریکا از دل صاحبان تکنولوژی‌های جدید ظهور می‌کند. ایلان ماسک، زاکریک، بیل گیتس و دیگران درک متفاوتی از سیاست دارند که آن را بر جامعه آمریکا و جهان حاکم خواهند کرد. ترامپ این مدل حکمرانی را در نظر دارد و برای رسیدن به آن شگرایی را برای آمریکا تعریف خواهد کرد. این تغییرات به زودی چهره جهان را دگرگون خواهد کرد و جابه‌جایی‌های زیادی در قطب‌های قدرت و ثروت به وجود خواهد آمد. روشی که این افراد برگزیده‌اند این است که دیگر کشورهای جهان باید با روش‌ها و سیاست‌ورزی و نگاه اقتصادی آنها هماهنگ شوند. در صورتی که این هماهنگی ایجاد شود، آن کشورها از مواهبی برخوردار می‌شوند و هر کشوری که زودتر خود را با این تغییرات وفق دهد، در اتحادیه جدید عضو خواهد شد. آنها فکر می‌کنند می‌توانند بقیه کشورهایی را که وارد این مسیر نمی‌شوند، مجبور به تسلیم کنند. درک آنها از سیاست بین‌المللی چنین است که با زور می‌توان کشورهای دنیا را به تسلیم کشاند.

◀ **یعنی منظور شما این است که آمریکایی‌ها در**

**برشمردن شرکای راهبردی خود تحولاتی ایجاد خواهند کرد؟**

بله، همین طور است. من معتقدم که در آینده، کشورهای عربستان، امارات، هند، چین، ژاپن و برزیل جزو کشورهای جلودار خواهند بود. اگر اروپا سرسختی نشان دهد، به سرعت از صحنه جهانی حذف خواهد شد و جای آن را آسیا خواهد گرفت. حتی روسیه اگر با این دیدگاه موافقت نکند، محکوم به فروپاشی و تجزیه خواهد بود. به همین علت است که اکنون آمریکا در ماجرای اوکراین به روسیه چراغ سبز نشان می‌دهد.

◀ **به نظر شما این سطح از تغییرات توسط ترامپ عملاً**

**امکان اجرایی شدن دارد؟ یا ترامپ دچار توهم شده است؟**

ترامپ دیوانه نیست، ولی دیوانه‌وار اقدام به جهش به سمت جلو کرده است! بر این باور هستم که برخلاف دوران گذشته که مرزهای جغرافیایی و منابع انرژی نقش مؤثر و تعیین‌کننده‌ای داشتند و سیاستمداران پرچمداران دوران بودند، در نظم جدید، صاحبان تکنولوژی و شرکت‌های بزرگ تجارت دیجیتال که صاحبان نرم‌افزارهای قدرتمند هستند، تعیین‌کننده خواهند بود. به جای مرزهای جغرافیایی، محدوده‌های برد شبکه‌های اجتماعی نقش آفرین نظم نوین خواهند بود. شاید به همین علت باشد که شخصا هم

**ترامپ اساس را بر ثروت‌سازی از طریق**

**تکنولوژی گذاشته و قصد دارد نفوذ**

**آمریکا را در جهان گسترش دهد. بر**

**اساس همین دید کلی است که ترامپ به**

**کشورهایی نزدیک و از کشورهای دیگر**

**دور شده‌است**

# آرمان ملی

سیاست

دره‌بین

پای‌رسانی به هیات نظارت باز می‌شود؟

**حواشی انتشار یک ویدئو**

دوشنبه گذشته، یعنی یک روز پیش از حضور پزشکیان در مجلس برای بررسی نوسانات بازار ارز اعلام شده بود که این جلسه صحن به صورت غیرعلنی برگزار می‌شود. برخی جلسات مجلس طبق آیین‌نامه مجلس در صورت «اضطرار که رعایت امنیت کشور» و «به درخواست رئیس‌جمهور»، «یکی از وزرا» یا «۱۰ نفر از نمایندگان مجلس» می‌تواند به صورت غیرعلنی برگزار شود. خبرنگاران نوشت، ماده ۱۰۲ آیین‌نامه داخلی مجلس شرایط جلسات غیرعلنی را چنین توضیح داده است: «تقاضا کنندگان ادله خویش را مبنی بر وجود شرایط اضطرار و اقتضای امنیت کشور و در نتیجه لزوم برگزاری غیرعلنی جلسه رسمی مجلس، حداکثر تا مدت پانزده دقیقه، متوالیا و پیاپی تا دو نوبت، ارائه و سپس یک نفر به‌عنوان مخالف حداکثر تا پانزده دقیقه صحبت می‌کند، در صورت تصویب دوسوم حاضران، کار رسیدگی در جلسه غیرعلنی ادامه می‌یابد، درغیراین صورت، جلسه به حالت علنی بازگشته و به روال عادی عمل خواهد کرد.» با این حال حمید رسایی، نماینده تندرو و شریانیچی مجلس در اقدامی نادر در حین نطق خود در این جلسه از طریق گوشی موبایل اظهارات خود را فیلمبرداری کرد و آن را در فضای مجازی به اشتراک گذاشت.

◀ **ادعای رسایی**

بر اساس فیلمی که رسایی از نطق خود منتشر کرده، او در نطق خود در جلسه غیرعلنی مدعی شده است که علت گرانی ارز فشار وزیر اقتصاد به بانک مرکزی و در پوشش مصوبه دولت بوده است. رسایی ادامه داده است که بازار ارز در نیمه اول سال هنگام تنش‌های میان ایران و اسرائیل، هفت هزار تومان نوسان داشت، اما پس از مسئولیت‌گرفتن همتی در دولت پزشکیان کن فیکون شد. به ادعای او، در نیمه دوم سال هنگام تنش‌های میان ایران و اسرائیل، همتی با خواستن گران شدن ارز نیمایی، ارز را از ۵۸ هزار و ۴۱۰ تومان در شروع دولت به ۹۰ هزار تومان رساند، یعنی ۷۲ هزار تومانی نوسانات دلار در ۵ ماه به ۳۲ هزار تومان در ۶ ماهه ایشان رسید. ایشان می‌گوید به من مربوط نیست. این نماینده خطاب به همتی گفت: این تورم محصول سیاست‌ها و برنامه‌های شما است. او در دوازدهم آذرماه هم گفته است، دست من بود دلار نیما را یکباره بالا می‌بردم، آقایان بدانید درباره چه کسی صحبت می‌کنید. کسی که این حرف‌ها زارده است مسبب اصلی است. همتی می‌گوید نظر شخصی من این بود که دلار نیمایی یکباره بالا برود اما نظر بانک مرکزی این است که دلار نیمایی به تدریج بالا برود. سوم دی ماه هم گفته است کف قیمت دلار الان باید ۷۲ هزار تومان باشد. ثابت نگه داشتن نرخ دلار باعث افزایش فساد و کاهش صادرات می‌شود. با تورم سی درصدی نمی‌توان نرخ دلار را ثابت نگه داشت. وی گفت:

عزیزان من کینز می‌گوید برای نابودی اساس یک کشور هیچ وسیله‌ای مطمئن‌تر از کاهش ارزش پول ملی نیست. آقای همتی را استیضاح نکنید محاکمه کنید این تنها راه است مصوبت دارند که در ارتباط با هرگونه مسائل سیاسی داخلی نظر خود را ارائه اما اقدام رسایی خلاف قانون داخلی مجلس تلقی شد، چرا که ماهیت جلسات غیرعلنی حفظ مسائل امنیتی است. این موضوع تا کنون واکنش‌هایی در پی داشت. اما این نماینده جبهه پایداری در مجلس درصده توضیح اقدام خود برآمد و گفت: انتشار آن سه دقیقه دیروز به هیچ‌وجه غیرقانونی نبود، چون جلسه غیر علنی نبود و حتی پیشنهاد می‌کنم کل جلسه دیروز را منتشر کنید و این خلاف آیین‌نامه نیست. در آیین‌نامه این آداب و شرایط گذاشته شده است.

◀ **تخلفات نمایندگان**

مصونیت سیاسی نمایندگان مجلس به معنای آن نیست که آنها مجاز به انجام هرکاری هستند. هیات نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس ساز و کار مجلس برای رسیدگی به تخلفات نمایندگان است. قانون نظارت بر رفتار نمایندگان در مجلس هشت مصوبت است. اما در مجلس کنونی که رسایی یکی از اعضای آن است دچار اصلاحاتی شد. این اصلاحات به گونه‌ای است که مجازات‌های سختگیرانه‌تری برای نمایندگان متخلف پیش‌بینی کرده است. طبق قانون جدید تخلفات نمایندگان بسته به اهمیت آنها می‌تواند مجازات‌هایی مثل تذکر شفاهی بدون درج در پرونده، تذکر کتبی با درج در پرونده کارگزینی، اخذ تعهد کتبی مبنی بر عدم تکرار تخلف، کسر حقوق از یک ماه تا یک سال به میزان یک دوم، محرومیت از عضویت در مجامع و شوراها یا کمیته‌های تحقیق و تفحص یا کمیسیون‌های خاص مجلس، محرومیت از نامزدی برای عضویت در هیات‌رئیس مجلس و هیات‌رئیس کمیسیون‌ها، اعلام یک یا چند تخلف نماینده در جلسه غیرعلنی توسط رئیس مجلس یا چندتخلف نماینده در جلسه علنی توسط رئیس مجلس را در پی داشته باشد. این قانون ۱۶ به‌همین ماه امسال در مجلس تصویب و در تاریخ ۱۷ به‌همین نیز به تأیید شورای نگهبان رسید. مسعود پزشکیان «قانون اصلاح موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان» برای اجرا به مجلس شورای اسلامی ابلاغ کرد.

◀ **نظارت بر رفتار رسایی؟**

البته هیات نظارت بر رفتار نمایندگان هنوز در مجلس کنونی تشکیل نشده و احتمالاً به زودی تکلیف آن روشن خواهد شد. اما آیا رسایی اولین کسی خواهد بود که موضوع بررسی این هیات خواهد شد؟ یک عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس در خصوص انتشار بخش‌هایی از جلسه غیرعلنی مجلس از سوی رسایی گفت: نمایندگان به عنوان خادم مردم و امین نظام هستند باید این دو موضوع را همیشه مدنظر داشته باشیم، یکی اینکه از هر فرصتی برای خدمت‌ی منت برای مردم در چارچوب تکالیف و اختیارات قانونی خودم عمل کنیم، و دیگر آنکه در حین انجام وظیفه چه در مجلس و چه در خارج از آن مراقب شئونات اخلاقی که یکی از آنها رازداری و محرم اسرار بودن است باشیم. عثمان سالاری افزود: حال‌اینکه دیگران چه تفسیر و قرائتی از این موضوع دارند بحث جدایی است.



کند. واکنش شدید اتحادیه اروپا به مواضع ترامپ در ارتباط با ناتو و رویکرد جدید آمریکا به روسیه را می‌توان در همین راستا ارزیابی کرد و احتمالاً اروپایی‌ها به این نتیجه رسیده‌اند که ترامپ آنها را به پوتین فروخته است. به همین دلیل است که واکنش‌های سرسختانه‌ای به اظهارات ترامپ در ارتباط با روسیه و ناتو نشان داده‌اند. به نظر می‌آید که باید شاهد آمریکای دیگری باشیم که از همین حالا پایه‌های آن در حال ایجاد است. «آرمان ملی» برای بررسی نگاه‌های جدید امنیتی- سیاسی ایالات متحده نسبت به جهان در دوران ترامپ، با علی اصغر زرگر، کارشناس روابط بین‌الملل، گفت‌وگو کرده است. او اعتقاد دارد ترامپ پایه‌گذار نوع جدیدی از حکمرانی در جهان خواهد بود و احتمالاً اگر کشورهای این نوع حکمرانی را نپذیرند در جهان آینده جایگاهی نخواهند داشت؛ حکمرانی که بر اساس تکنولوژی و ثروت است. در ادامه این گفت‌وگو را می‌خوانید.

جدید، سیاستمدارانی در جهان به وجود خواهند آمد که تا ر، و بود قبلی را کنار زده و حتی اگر اروپا با این روند کنار نیاید، حذف خواهد شد. اگر روسیه هم در کنار آمریکا قرار نگیرد، دچار تجزیه خواهد شد. به نظر می‌رسد نگاه ترامپ بر پایه تئوری‌های عملگراییانه است.

◀ **این نگاه که شما بر آن تأکید دارید، برخلاف نگاه قبلی در آمریکاست که روسیه را در باتلاق اوکراین گیر انداخت تا به کشوری کوچک و غیر تاثیرگذار در معادلات ژئوپلیتیکی جهان تبدیل شود. سوال این است که دیدگاه قبلی که غالب بود، قابل تغییر است؟**

این سطح از تغییر قطعه مشکل خواهد بود و گذر از حکمرانی قدیمی به حکمرانی جدید، به نظر ممکن است. جهان در حال ورود به این سیاست‌ورزی جدید است. شاید سخنان ترامپ و اظهار نظرهایی که در این ارتباط دارد، برای آمریکایی‌ها هم مشکل باشد، اما محافلی در خود آمریکا وجود دارد که این موارد را چا می‌اندازد. نحوه حکمرانی در حال تغییر است و دیدگاه تجارت بین‌الملل در حال تغییر است و تکنولوژی‌های جدید ثروت‌سازی را امکان‌پذیر کرده‌اند. مثلاً در زاین ربات‌ها بر پایه هوش مصنوعی در حال انجام فعالیت هستند. این نحوه حکمرانی با حکمرانی قدیمی قابل مقایسه نیست و بسیاری از کشورها از این افله عقب خواهند ماند.

◀ **این نگاه حکمرانی نسبت به چین چه دیدگاهی دارد؟ در گذشته خروج آمریکا از منطقه را برای محاصره چین می‌دانستند و قرار بود چین در باتلاق تایوان گیر انداخته شود. آیا دیدگاه جدید حکمرانی در آمریکا همان دیدگاه قبلی نسبت به چین را دارد؟**

نظری می‌آید، با توجه به کنفرانسی که در ریاض برگزار شد، آمریکایی‌ها دیدگاه‌هایی دارند. عربستان و آمریکا قصد سرمایه‌گذاری‌های مشترک در کشورهای یکدیگر را دارند. عربستان با تکنولوژی‌های جدیدی روبه‌روست و به نظر می‌رسد آمریکا قصد دارد مسأله خاورمیانه را به عربستان و اسرائیل واگذار کند و خود را از بحران‌های خاورمیانه‌رها کرده و نگاه خود را به چین معطوف کند. چین هم با همین سرعت در حال پیش‌روی به سمت همین مدل حکمرانی آمریکا است. شاهد بودیم که چین به سرعت بدیلی برای چت‌جی‌بی‌تی طراحی کرد که در خود آمریکا سر و صدا کرد.

بنابراین مهار چین از منظر تکنولوژی غیرممکن است. به نظر می‌رسد همان دیدگاه چین نسبت به آمریکا در حال پیاده‌سازی است. چین به روسیه نسبت به آمریکا در حال پیش‌روی به سمت همین مدل حکمرانی آمریکا است. شاهد بودیم که چین به سرعت بدیلی برای چت‌جی‌بی‌تی طراحی کرد که در خود آمریکا سر و صدا کرد. بنابراین مهار چین از منظر تکنولوژی غیرممکن است. به نظر می‌رسد همان دیدگاه چین نسبت به آمریکا در حال پیاده‌سازی است.

◀ **چین چه نگاهی به آمریکا و دیدگاه‌های این کشور به پکن دارد؟**

چین اعلام کرده که به آمریکا به عنوان رقیب نگاه نمی‌کند، بلکه به عنوان همکار نگاه می‌کند. چین و آمریکا بنا را بر همکاری گذاشته‌اند و چینی‌ها به راز ثروت‌سازی پی برده‌اند. بنابراین آمریکایی‌ها به این نتیجه خواهند رسید که رقابت با چین ممکن نیست و باید از طریق همکاری پیش روند. البته آمریکا فاصله زیادی با چین در مسأله نظامی دارد، اما به نظر نمی‌رسد از منظر اقتصادی بتوان به سادگی جلوی چین را گرفت، چرا که در ثروت‌سازی، چین حرف اول را می‌زند. از این منظر به نظر می‌رسد ترامپ دیگر دیدگاه‌های سخت در ارتباط با چین را نخواهد داشت اگر این نگاه چین را به همکاری با آمریکا بپذیرد.

◀ **واقعا اروپا کجای بازی جدید ترامپ در ارتباط با روسیه قرار دارد؟**

همان‌طور که مشاهده کردیم، آمریکا رسماً در حال بستن توافقاتی با روسیه بدون حضور نمایندگان اروپا در عربستان است. حتی رئیس‌جمهور اوکراین را هم به برتر نشست راه ندادند. ترامپ اعلام کرده که روسیه دست برتر را دارد و سرزمین‌هایی که از اوکراین گرفته شده‌اند، پس داده نخواهند شد. این موارد ریشه در نگاه جدید ترامپ دارد که به کلنی‌های ثروت اهمیت می‌دهد. ترامپ قصد دارد روسیه را در کنار خود داشته باشد. به نظر می‌آید این افق توسط ترامپ برگزیده شده است. بر این اساس است که در دنیای